
 

1 

 

 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ 

2.  

 

 
 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ΦΠΑ   

 ΑΔΑ: 

Αριθ. ΦΕΚ: Β΄6484/26.11.2024 

Αθήνα, 20.11.2024 

Α.1167 

 

Ταχ. Δ/νση : Πειραιώς 180 ΠΡΟΣ Ως Πίνακας Διανομής 

Ταχ. Κώδικας : 177 78 , Ταύρος  

Τηλέφωνο : 2131410157 

E-Mail : deef.a@aade.gr  

Url : www.aade.gr  

   

 

 

 

Θέμα: «Κατάργηση της υπό στοιχεία 1120858/5411/1755/0014/ΠOΛ. 

1272/27.10.1995 (Β΄ 1032) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών περί 

προϋποθέσεων εξόφλησης πιστοποιούμενων λογαριασμών Δημοσίων Έργων». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

'Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) της παρ. 1 του άρθρου 41 , των παρ. 1, 2 ,4 και 6 του άρθρου 43 , του άρθρου 64 και του 

πρώτου εδαφίου του άρθρου 66 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024- 

Α΄162), 

β)  του «Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α΄58), εφεξής ΚΦΔ και ιδίως των 

άρθρων 36 και 41 αυτού, 

γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 41 αυτού. 

2. Την υπό στοιχεία 1120858/5411/1755/0014/ΠOΛ. 1272/27.10.1995 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών « Προϋποθέσεις εξόφλησης πιστοποιουμένων λογαριασμών Δημοσίων 

Έργων (Β΄1032). 

mailto:deef.a@aade.gr
http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: 9Ο4Ι46ΜΠ3Ζ-Ξ91



 

2 

 

 

3. Τo άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

4. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.» (Α΄ 130) σε 

συνδυασμό με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄91).  

7. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2023/17.6.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Χρίστο Δήμα» (Β΄3472).  

8. Την παρ. 1 του άρθρου 1 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής και 

Δημόσιας Περιουσίας στο Υπουργείο Οικονομικών» του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση 

Γενικών Γραμματειών /Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123). 

9. Το  π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών», ( Α’ 181). 

10. Την υπό στοιχείο 1 της 20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και 

διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 

άρθρου 41 του ν. 4389/2016, τις αποφάσεις υπό στοιχεία 39/3/30.11.2017 του Συμβουλίου 

Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. (Υ.Ο.Δ.Δ.. 689) και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ2020/17.01.2020 του 

Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων»(Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 

11. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738). 

12. Την ανάγκη κατάργησης της υποβολής στη Δ.Ο.Υ και στις λοιπές φορολογικές υπηρεσίες 

υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 (Α΄75) και την εν συνεχεία προσκόμισή της στις 

αρμόδιες για την εκκαθάριση υπηρεσίες των αναθετουσών τα δημόσια έργα αρχών, 

προκειμένου να εξοφληθούν τα τιμολόγια που έχουν εκδοθεί και δεν έχουν εξοφληθεί για 

πιστοποιήσεις προσωρινών ή  οριστικών λογαριασμών των έργων αυτών, δεδομένης και της από 

1.1.2014 αποσυσχέτισης της υποβολής της δήλωσης Φ.Π.Α. από την καταβολή του οφειλόμενου 

φόρου, βάσει της οποίας είναι δυνατή πλέον η υποβολή της δήλωσης, ανεξαρτήτως της 

καταβολής του οφειλόμενου φόρου και της προσυμπλήρωσης των στοιχείων των φορολογικών 

δηλωτικών υποχρεώσεων από τη διαβίβαση δεδομένων που διενεργούν οι υπόχρεες οντότητες 

της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 5104/2024 (Α΄58) στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της 

ΑΑΔΕ.  

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού,  

ΑΔΑ: 9Ο4Ι46ΜΠ3Ζ-Ξ91



 

3 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Άρθρο 1 

 

Καταργείται η υπό στοιχεία 1120858/5411/1755/0014/ΠOΛ. 1272/27.10.1995 (Β’ 1032) 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.  

 

 

Άρθρο 2 

Ισχύς 

Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 
       Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ   

       ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 

       ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ   
 
 

  

ΑΔΑ: 9Ο4Ι46ΜΠ3Ζ-Ξ91



 

4 

 

 

 
 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

 
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  

1. Αποδέκτες Πίνακα Γ’, πλην αριθμ. 2   

2. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής για ανάρτηση στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ 

3. Διεύθυνση Επικοινωνίας  

4. Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη ΑΑΔΕ  

5. Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση σε ΦΕΚ  

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  

1. Αποδέκτες Πίνακα  Α΄ μόνο οι αριθμ. 1 και 4.  

2. Αποδέκτες Πίνακα  Β΄.  

3. Αποδέκτες Πίνακα  Γ΄, μόνο ο αριθμ. 2 .  

4.  »  »  Ζ΄.  

5.  »  »  Η΄.  

6.  »  »  Θ΄ μόνο οι αριθμ 4,8,9,10,13,19,20.  

7.  »  »  Ι΄ ΙΒ΄, ΙΖ΄, Κ΄, 

8. Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

9. Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

10. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής  

11. Διεύθυνση Φορολογικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής  

 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  

1. Γραφείο Διοικητού ΑΑΔΕ  

2. Γραφείο κ. κ. Γενικών Διευθυντών 

3. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης 

4. Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας 

 

ΑΔΑ: 9Ο4Ι46ΜΠ3Ζ-Ξ91


		2024-11-27T11:35:32+0200
	Athens




